Q V I N T A & vltima difficultas est, quid per ignem intelligatur, cùm ait: *Ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem.* Aliqui intelligunt tribulationes huius vite; At hoc non potest conuenienter dici, quia tunc etiam qui ædificant aurum & argentum, saluarentur quasi per ignem. Quocirca
CCCcc B.Augu-

B. Augustinus & Gregorius, qui sunt auctores huius sententiæ, cùm in ea non acquiescerent, etiam aliam posuerunt, de qua infrà dicemus. ALII intelligunt ignem eternum, vt Chrysostomus & Theophylactus, sed hoc iam refutauimus. ALII ignem conflagrationis mundi. Id quoq; dici non potest, propter rationes antea positas; & præterea, quia sequeretur eos qui habent peccata venialia, non posse ad beatitudinem peruenire ante diem iudicij; nec enim intrabit in cœlum aliquid coquinatum.

Caluinus & Martyr, Ochinus & Lutherus artic.37. intelligunt per hunc ignem iudicium Dei, quod doctrinam veram approbat, falsam confutat, sicut ignis perficit aurum, consumit fœnum. Dicunt autem hoc iudicium fieri, dum quis converitur, & præcipue in hora mortis; tunc enim illustrantur multi, & sic intelligunt se deceptos, & iacturam fecisse doctrinæ suæ, & confunduntur etiam, & erubescunt, & sic per ignem salui fiunt. Addit Martyr se non dubitare, quin B. Bernardus, B. Franciscus, B. Dominicus, & alij Patres hoc modo salui facti sint, quia nimirum in morte a Deo illustrati intellexerunt, & damnauerunt errores suos de Monachatu, de Missa, &c.

At contrà, PRIMO, vel istud iudicium sit solùm in morte, adhuc viuente homine, vel potest fieri etiam post mortem: si potest fieri etiam post mortem, ergo post mortem fiet aliqua remissio & purgatio peccati, saltem per illam confusionem, & pœnitentiam, quod ipsi nullo modo admittunt; hoc enim esset genus quoddam Purgatorij: si autē solùm in ipsa morte sit hoc iudicium, peto, quomodo agetur cum illis, qui superædificarunt lignum, fœnum, stipulas, & moriuntur repente, ita ut non habuerint tempus pœnitentiae? Isti enim non salvantur quasi per ignem, quia non habuerunt ignem istum iudicij, & refutationis suorum errorum, nec tamen possunt damnari ad Gehennam, quia habuerunt Christum in fundamento; & Paulus de omnibus talibus pronunciat, quod salvantur, nec possunt etiam salvari, nisi admittatur Purgatorium, quia cùm decesserint in peccato cum suis stipulis & fœno, non possunt salvare nisi per ignem.

SECUNDO, ignis iste, de quo Paulus loquitur, afficit pœna propriè & vere, præter iacturam ipsorum operum, & confusio-

fusionem, quæ inde oritur, ergo illud iudicium confutans errores, non est ignis de quo h̄ic agitur. Probatur antecedens primò ex illo verbo, *Ipsè detrimentum patietur*. Græcè ζημιώσεται multabitur, dabit pœnas. Nihil enim est apud Græcos frequentius quām ζημιῶσαι θάνατο morte multari; Item ex illo, *saluus erit quasi per ignem, similitudo trans-euntis per ignem significat pœnam ac dolorem*; qui enim transiret per ignem sine vlla læsione, non diceretur transfire per ignem, quasi per ignem, sed quasi per flores, ut de S. Tiburtio legimus.

T E R T I O, quia Apostolus opponit hunc transitum per ignem mercedi; sicut enim dixerat: *Si cuius opus manserit, mercedem accipiet, ita nunc dicit, si cuius opus arserit, detrimentum patietur, & saluus erit quasi per ignem*. At illa merces significat aliquid præter ipsum bonum opus, & præter lætitiam, quam ex se affert bonum opus. nō enim diceret, mercedem accipiet, si nihil aliud esset merces, quām id quod ex se habebat, qui ædificauit aurum, &c. ergo etiam detrimentum, & transitus per ignem eius, qui superædificauit stipulam, est aliqua pœna præter iacturam operum, & præter confusione, quam ex se affert.

Q V A R T O, quia illud iudicium confutans errores, non affert detrimentum, sed lucrum; nam est illustratio quædam mentis, ut ipsi dicunt, & veritatis cognitio; & sicut qui habet auricalchum putans esse aurum, non existimat detrimentum, si quis ei auricalchum illud auferat, & aurum verum donet, ita qui habebat errores in mente, & per diuinam illustratiōnē dicit veritatem, non detrimentum patitur, sed lucrum acquirit. At Paulus dicit, *detrimentum patietur*.

Q V I N T O, quia sequeretur, omnes qui saluantur, saluari quasi per ignē, contra Apostoli distinctionem; nam et si Paulus h̄ic solū agat de peccatis quæ committuntur in docendo, tamen eadem est ratio omnium aliorum peccatorum. Sicut enim Deus iudicabit doctrinam, ita etiam opera omnia. At secundum Caluinum, & Lutheranos omnes, omnia opera nostra, quamvis iustissima videantur in oculis hominum, tamen peccata sunt in oculis Dei, nec ferre possunt iudicium diuinum, sed arguentur eo modo planè, quo falsa doctrina;

quare si ignis, de quo Paulus loquitur, est iudicium Dei, omnes saluabuntur quasi per ignem. Nec valer responso, quod iustorum opera non sint arguenda, quia sunt tecta per non imputationem, impiorum autem qui non sunt per fidem iustificati, arguenda sint; nam Paulus cum dicit: *Saluus erit quasi per ignem*, loquitur de iustis, qui adificarunt stipulas, retento vero fundamento, id est, vera fide in Christum.

Quod autem Martyr ait de beatis, Bernardo, Dominico & Francisco, impudentissimum est mendacium. Illi enim usque ad ultimum spiritum commendauerunt suis perseverantiam in Monasterio, & obedientiam Romanę Ecclesię. De S. Francisco sic scribit B. BONAVENTURA, cap. 14. vitae eius: *Hora*, inquit, transitus sui propinquatus, fecit fratres omnes existentes in loco ad se vocari, eos consolatoriis verbis pro sua morte demulcens, paterno affectu ad dominum est hortatus amorem, de patientia, & paupertate, & sancte Romanae Ecclesie fide seruandis sermonem protraxit, & insuper adiecit; *Valete filii omnes in timore Domini, & permanete in eo semper; & quotidianam futratentatio & tribulatio appropinquat, felices qui perseverabunt in his, quae cæperunt; ego vero ad Deum propero, cuius gratia vos omnes commendabo.* Hæc est Palinodia scilicet, quam somniat Pseudomartyr Petrus.

Est igitur communis Theologorum sententia, nomine ignis hoc loco intelligi pœnam aliquam purgatoriam, & temporalem, ad quam post mortem adiudicantur, qui in iudicio particulari inueniuntur adificasse lignum, fœnum, aut stipulam. Hæc expositio præterquam quod optimè conuenit texui, satis probatur ex communi consensu Patrum. Latini omnes hoc docent. CYPRIANVS lib. 4. epist. 2. ad Antonianum: *Aliud est, inquit, adveniam stare, aliud ad gloriam peruenire; aliud missum in carcerem non exire, donec soluat nouissimum quadrantem; aliud statim fidei, & virtutis accipere mercedem; aliud pro peccatis longo dolore cruciatum emendari, & purgari diu igne; aliud peccata omnia passione purgasse.* Hic B. Cyprianus non meminit aperte huius loci B. Pauli, sed tamen cum nusquam in Scriptura fiat mentio ignis, ubi aperte de Purgatorio agitur, nihil dubium est, quin B. Cyprianus ad hunc locum respexerit.

AMBROSIUS in hunc locum: *Sed cum, inquit, Paulus dis-*

citat

erit (sic tamen quasi per ignem) ostendit quidem illum saluum futurum, sed pœnas ignis passurum, & per ignem purgatus fiat saluus, & non sicut perfidi aeterno igne in perpetuum torqueatur. Idem habet serm. 20. in Psal. 118.

HIERONYMVS in 4. cap. Amos, exponens illud; Facti estis sicut torris raptus de incendio: *Iuxta illud, inquit, quod in Apostolo legitimus, ipse autem saluus erit quasi per ignem; qui ergo saluatur per ignem, quasi torris de incendio rapitur.* Idem docuit in vltimis verbis vltimi libri super Isaiam, & lib. 2. in Iouinianum, ultra medium.

AVGVSTINV S in Psal. 37. *In hac vita, inquit, purges me, & tales me reddas, cui iam emendatorio igne opus non sit.* Et infra, explicans locum Apostoli: *Dicitur, inquit, saluus erit quasi per ignem, & quia dicitur, saluus erit, contemnitur ille ignis, ita plane quamvis salui per ignem, grauior tamen est ille ignis, quam quidquid potest homopati in hac vita.*

GREGORIV S lib. 4. Dialog. cap. 39. *Quamuis hoc (inquit, explicans hunc locum 1. Corin. 3.) de igne tribulationis in hac vita nobis adhibita possit intelligi, tamen si quis hoc de igne futura & purgationis accipiat, pensandum sollicitè est, quia illum per ignem dixit saluari, non qui super hoc, ferrum, &c, & vel plumbum adificat, id est, peccata maiora, & idcirco duriora, atque tunc iam insolubilia, sed lignum, fænum, stipulam, id est, peccata minuta, atque leuissima, qua ignis facile consumit.* ALCVIN V S lib. 3. de Trinitate. Rupertus in 3. cap. Gen. exponens illud, quod ibi dicitur de gladio flammeo, & versatili. Magister in 4. d. 21. & cum eo B. Bonaventura, & alij Scholastici. Item B. Anselmus, Haymo, & B. Thomas in hunc locum. Denique Innocentius III. in Psalm. 37. & omnes Latini recentiores sic exponunt.

Ex Græcis habemus in primis ORIGENEM apertissimè hoc docentem, homil. 6. in Exod. & hom. 14. in Leuit. & hom. 12. in Hieremiam. Homilia 6. in Exod. sic ait: *Sed & illuc cùm conuenitur, si quis multa opera bona, & parum aliquid iniqutatis attulerit, illud parum tanquam plumbum igne resolutur & purgatur, &c.* Præterea OE CV M EN I V M in hunc locum, qui etiam testatur Basilius hunc locum intellexisse de igne Purgatorio; Adducit etiam B. THOMAS in opusculo primo contra Græcos, Theodoretum explicantem hunc

CCCCC 3 locum

locum his verbis: *Hunc credimus ignem purgatorium, quo purgantur animæ, & aurum in conflatorio. GAGNEIVS* verò eandem Theodoreti sententiam ex Græcorum scholiis Græcis verbis ita citat: τὸ τὸ πῦρ ὡντεύομεν καθαρίειον εὐώ καταεῖσαντι αἱ ψυχαὶ, κατάπερ χεισίον εὐ τῷ καυτεμέιῳ.

At contrà obiiciunt, primò, absurdum esse, quod Apostolus in eadem sententia variè accipiat nomen ignis, semel pro iudicio, & semel pro vero igne purgatorio.

Respondeo PRIMO, nos cogi ab ipso textu ad æquiuocationem non vñā, sed duas admittendas; nam cùm dicit diem iudicij manifestari per ignem, videtur omnino loqui de igne conflagrationis; cùm addit, cuiusq; opus ignis probabit, non potest loqui de igne materiali, qui non potest probare opera quæ transferunt; rursum cùm secundo isto igne dicat Apostolus omnia opera examinanda; tertio verò, non opera, sed operarios, & eos non omnes, sed eos solùm, qui ædificant lignum, fœnum, stipulam; necessariò diuersi ignes esse debent. Nec tamen propriè æquiuocatio, sed elegans allusio mihi videtur esse in verbis Pauli. Hic enim est sensus totius huius loci; Dies Domini per ignem conflagrationis declarabitur, & sicut ipsa dies per ignem declarabitur, ita eadem dies manifestabit per ignem, nimirum iudicij, vniuersusque opus, & sicut opera per ignem manifestabuntur, ita etiam operarij, qui purgatione egebunt, per quandam ignem purgabuntur.

SECUNDO dico, non esse insuetum B. Paulo in eadem sententia ut variè aliquo nomine, variè enim accipit vocem peccati, cùm ait 2. Cor. 5. *Eum qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit. Et Rom. 8. De peccato damnavit peccatum.*

TERTIO dico, quod si quis omnino non vellet significacionum varietatem admittere, sed ubiq; acciperet ignem pro iudicio, adhuc non efficeret, quin ex hoc loco Purgatorium statueremus. Tunc enim hic esset sensus: *Si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem;* id est, si cuius opus iudicium Dei sustinere non poterit, opus quidem reprobabitur, ipse verò saluus erit, sed sic tamen quasi is, qui per ignem diuini iudicij transit, *quod iudicium cùm sit iustissimum, omnino aliqua pœna eum affecit.*

Obiiciunt

Obiiciunt SECUNDO, particulam, *quasi*, quæ non veritatem, sed similitudinem significare solet. RESPONDEO, particulam, *quasi*, similitudinem significare non ignis, quasi ignis ille non sit verus, sed phantasticus, sed transeuntis per ignem, ita ut sit sensus; Ad salutem perueniet, qui ædificauit fœnum, sed ad eum modum perueniet, quo peruenit ad aliquem locum is, qui transit per ignem, sicut dicitur Ioan. i. *Vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à Patre; id est, vidimus eum gloriosum ad eum modum, quo decet gloriosum esse Filium Patris unigenitum.*

C A P V T VI.

ERTHIVS locus est, 1. Cor. 15. *Quid facient qui baptizantur pro mortuis, si mortui non resurgent?* Et quid baptizantur pro illis? Hic locus aperte conuincit, quod volum, si bene intelligatur, ideo breuiter eū expēdamus. Sex inuenio huius loci expositiones.

PRIMA est, quod Apostolus probet futuram resurrectionem, ex errore quorundam, qui Baptismum suscipiebant nomine alicuius amici sui defuncti sine Baptismo; existimabant enim, quod sicut orationes & ieiunia viuorum prosunt defunctis, ita & Baptismus prodebet. Ita exponunt Tertullianus lib. 5. in Marcionem, & lib. de resurrectione, Ambrosius, Anselmus & Haymo. secundum quam expositionem colligitur oratio pro defunctis ex hoc loco, quia docēt isti Patres, quod Apostolus, licet non probet errorum istorum, tamen probat intentionem, quam habebant iuuandi defunctos, & ex ea argumentatur, si igitur Apostolus probat intentionem iuuandi mortuos, certè reprobari non potest, nec debet ab ullo Christiano; tamen non puto veram hanc expositionem.

PRIMO, quia Apostolus debuisset saltē insinuare hunc esse errorē, ne daret occasionem errandi. SECUNDO, quia non solidē argumentaretur Apostolus; posset enim responderi, non bene probari resurrectionem ex eo, quod ita credant quidem errantes. Sicut enim errant in eo, quod baptizant vnum pro alio, sic possunt errare in eo, quod credunt futuram resurrectionem. TERTIO, quia nullus veterum historicorum tradit hunc errorē tempore Apostolorum suis; tribuit enim Phylaster hunc errorē Montanistis, qui 100. annis post obitum sancti Pauli exorti sunt, eundem tribuunt

Chrysostomus & Theophylactus, vbi suprà, Marcionistis, qui etiam post obitum Pauli LXXX. annis inceperunt; denique Epiphanius hæresi 28. hoc tribuit Cherintianis, quorum secta XX. annis post obitum Pauli orta est. ADDE quod Chrysostomus & Epiphanius, non ipsi Marcioni & Cherinto, sed posteritati eorum hunc errorem tribuunt, & meritò. Alioqui enim quomodo Irenæus & Tertullianus hunc errorem non refutassent; qui diligentissimè refutarunt omnes errores Cherinti & Marcionis; dicit quidem Tertullianus, hunc errorrem fuisse tempore Apostolorum, sed non habet nisi hinc. itaque meritò Chrysostomus, & Epiphanius, & Theophylactus, hanc expositionem ut falsam reiiciunt.

ALTERA expositio est, quod Apostolus nomine mortuum intelligat peccata, cùm dicit, qui baptizantur pro mortuis, quasi dicat; Quid facient, qui baptizantur pro mortuis, id est, pro peccatis diluendis? ita Sedulius, & B. Thomas in hunc locum Apostoli.

At contrà; PRIMO, quia Apostolus subdit: Si mortui non resurgent, & quid baptizantur pro illis? nimirum hominibus mortuis, qui non resurgent; itaque clarè docet, se non de peccatis, sed de hominibus agere. Non enim vult probare, quod peccata resurgent, sed quod homines resurgent. SECUNDO, quia tota vis argumenti perit, si dicatur, quid facient qui baptizantur pro peccatis diluendis, si mortui non resurgent? posset enim responderi, multum prodeesse diluere peccata, etiam si mortui non resurgent, quia bonum est in hac vita frui testimonio bonæ conscientiæ. TERTIO, quia peccata non dicuntur mortua, nisi quando sunt deleta, & extincta; non ergo Paulus nomine mortuorum intelligit peccata quæ adhuc delenda sunt.

TERTIA expositio est, baptizari pro mortuis, esse baptizari simpliciter Baptismo Christi, sed ideo dicitur baptizari pro mortuis, qui Baptismum suscipiunt, quia antequam baptizentur, recitant symbolum, in quo est unus articulus: Carnis resurrectionem, ita ut illud pro mortuis, significet pro spe resurrectionis, vel pro corporibus mortuis, id est, in eum finem, ut corpora nostra quæ moritura sunt, aliquando immortalia resurgent. ita Chrysostomus, Oecumenius, & Theophylactus; sed certè dura & violenta expositio est.

PRIMO,

PRIMO, quia nō diceret Apostolus : *Quid faciens qui baptizantur pro mortuis, sed, quid facimus qui baptizamur pro mortuis?* Non enim quidam, sed omnes sic baptizantur, Apostolus autem de quibusdam tantum loquitur, vt patet tum ex forma verborum, tum ex eo quod sequitur, vt quid & nos periclitamur tota die? **SECVNDO**, quia inauditum est, vt nomine mortuorum intelligatur spes resurrectionis, vel corpora mortua, cùm in Græco sit *v&ex;pti*, in genere masculino, & corpora sint generis neutri *oωmatu*. **TERTIO**, quia si ideò diceremur baptizari pro mortuis, quia recitamus articulum de mortuorum resurrectione, etiam possemus dici baptizari pro Deo Patre, & pro Christo, & pro Spiritu sancto, & pro Ecclesia, quia hæc omnia recitamus in Symbolo. **QUARTO**, quia Apostolus videtur omnino nomine mortuorum, homines mortuos intelligere, & nihil aliud, cùm enim ait : *Si mortui non resurgent, & quid baptizantur pro illis?* quid possumus intelligere per vocem, *illis*, nisi illis mortuis, qui non resurgent?

QUARTA expositio est, baptizari pro mortuis esse baptizari Baptismo Christi ; dici autem Baptismum pro mortuis, quia dum baptizamur, agimus & repræsentamus personam mortui, dum mergimur in aquam ; & resurgentis, dum surginimus ab aquis, & sic profitemur resurrectionem, & ex hac professione Apostolus probat futuram resurrectionem. ita expoununt *Theodoreetus & Caietanus*.

At contrà; **PRIMO**, quia neque Hebraicè, neque Græcè, neque Latinè, agere pro aliquo, significat eum repræsentare, sed agere loco eius, vel in eius utilitatem. *Quis vñquam dixit de agente in theatro personam Daui, aut Pamphili, ille egit pro Dauo, aut pro Pamphilo?*

SECVNDO, quia qui baptizantur, repræsentant mortem Christi, & simul mortem suam, vt patet ex Apostolo Rom. 6. *Quotquot baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus; conseptuli enim sumus cum illo per Baptismū,* &c. Itaque baptizari pro mortuis, erit baptizari pro se, & pro Christo, quod absurdissimum est ; nec in Scripturis vñquam reperitur baptizari pro Christo, sed solùm baptizari in Christo, vel in eius nomine, vt patet Rom. 6. Gal. 3. Act. 10. & 19.

T E R T I O , quia argumentum Apostoli nullum esset; nam ex eo quod qui baptizatur, agit personam mortui, non sequitur quod profiteatur resurrectionem. debuisset ergo Apostolus dicere; Quid facient qui baptizantur pro suscitatis, vel pro mortuis, & suscitatis? sed etiam si hoc dixisset, adhuc leue esset argumentum eius; quia posset responderi, in Baptismo representari resurrectionem, non carnis à morte, sed animæ à peccato. Id enim Apostolus significat Rom. 6. *Vt in nouitate vita ambulemus.* Et Col. 3. *Si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt querite.*

Q V I N T A expositio est Epiphanij, hæref. 28. quam ad fert Petrus Martyr, quod Paulus loquatur de Baptismo eorū, qui baptizabantur in lecto, cùm essent in extremis, qui olim dicebantur Clinici, & quos Cyprianus festiuè opponit Peripateticis lib. 4. epist. 7. ad Magnum, quod nimis Clinicorum non ambulent, sed hæreant lecto affixi; *κλινὴν enim lectum significat.* Volunt ergo quidam hunc esse Apostoli sensum; Quid facient qui baptizantur pro mortuis? id est, qui baptizantur, quando habentur magis pro mortuis, quā viuentibus, & quando certum est eos non baptizari pro villo commodo huius vitæ, cùm pro mortuis habeantur.

Hæc expositio refellitur. P R I M O , ex illis verbis, vt quid baptizantur pro illis? nam dicere debuisset, vt quid baptizantur pro se, non pro illis. S E C U N D O , quia illud, pro mortuo, nō potest dici, nisi in iis actionibus, quæ fiunt circa mortuos. Verbi gratia, rectè dicimus, ille cecidit ex loco edito, & pro mortuo sublatus fuit, vel pro mortuo lotus, sepultusque fuit, etiamsi viueret. At non rectè dicitur, ille ambulabat, vel comedebat, vel loquebatur pro mortuo. At baptizari est viuum non mortuorum; non ergo rectè dicitur baptizari aliquem pro mortuo, etiamsi agat in extremis, sed potius deberet dici baptizari pro viuo, etiamsi ferè sit mortuus.

Est igitur S E X T A expositio vera & germana, quod Apostolus loquatur de Baptismo lacrymarum & pœnitentiæ, qui suscipitur orando, iejunando, eleemosynas faciendo, &c. Et sensus sit: *Quid facient qui baptizantur pro mortuis, si mortui non resurgent?* id est, quid facient qui orant, iejunant, gemunt, affligunt se pro mortuis, si mortui non resurgunt? ita exponunt Ephrem in suo Testamento, Petrus Cluniacensis

pag. 790 Colen. edit. 7. in libro locum in singulis addidit, non exponi. exemplarum oblatos & pœnitentias mortuas probat.

*Card. baptizans &
42 crucifans p. libro.*

Cap. VI. De Purgatorio. Lib. I.

in libro contra Petrobrusianos, Dionysius, Hugo, Gagneius,
& alij in hunc locum.

Hæc expositio verissima est. PRIMO, quia baptizari pas-
sim in Scriptura & Patribus accipitur pro affligi, ut Marci 10.
Potestis libere calicem quem ego bibiturus sum, & Baptismo
quo ego baptizor baptizari? Lucæ 12. Baptismo habeo bapti-
zari. Patres passim vocant pœnitentiæ afflictionem Baptis-
mum laboriosum, & secundam tabulam. Cyprianus in ser-
mone de cœna Domini: Lacrymis, inquit, se baptizat. Et in
Procœmio libri de exhortatione martyrij, mori pro Christo,
frequenter vocat Baptisma; & Gregorius Nazianzenus orat.
de Epiphania: Scio, inquit, quartum Baptisma, quod per mar-
tyrium & sanguinem fit, scio & quintum, lacrymarum &
pœnitentiæ.

SECUNDO, quia ipsa poena Purgatorij à Scriptura & Pa-
tribus vocatur Baptismus; nam quod legimus Matth. 3. *Ipse*
Eos baptizabit in Spiritu sancto & igne. B. Hieronymus ex-
ponit in Spiritu sancto, in hac vita, igne verò, in futura; sicut
ante eum exposuerat B. Basilius lib. de Spiritu sancto, cap. 15.
& post eos Beda in cap. 3. Lucæ. Item Gregorius Nazianzenus
in fine orationis de Epiphania, vocat ignem Purgatorij in a-
lia vita, ultimum Baptisma. Itaque elegantissime Apostolus
dixit, eos baptizari pro mortuis, qui affligerentes se oratione &
ieiunio, sumunt in se partem illius Baptismi ignei, quo ani-
mæ baptizantur in Purgatorio.

TERTIO, quia hæc expositio maximè quadrat cum se-
quentibus: *Vt quid & nos periclitamur tota die?* quasi dicat;
Cur quidam se affligunt orando pro mortuis, & ego affligo
me prædicando Euangelium, si mortuorum resurrectio non
est?

QUARTO, quia ista sententia eadem est cum illa, 2. Ma-
chab. 12. si mortui non resurgent, superfluum est & vanum o-
rare pro mortuis.

At contra hanc expositionem duo argumenta obiiciun-
tur. PRIMUM est, quia non debuisset Apostolus dicere, quid
facient qui baptizantur pro mortuis, sed quid faciemus qui
baptizamur pro mortuis? nam omnes Christiani orant pro
mortuis. RESPONDEO, Apostolus argumentari voluit non
à consuetudine Christianorum, quæ tanquam noua reiici-
potuist.

Nicetas Nazian-
zenus ita expoñit
in de ratione ce-
leste. Henricus Stephanus.

pag. 613.

potuisset ab incredulis, sed à consuetudine Iudæorum, qui more veteri, & secundum Scripturarum exempla orabant, & ieiunabant pro mortuis, quasi dicat; Quid facient illi qui imitantes antiquos Patres ieiunant, & orant, ac se affligunt pro mortuis, si mortui non resurgent?

S E C V N D V M argumentum est, quia nō videtur benè probari mortuorum resurrectio, ex eo, quod oratur pro mortuis, quia oratur non ut resurgent, sed ut à pœnis illis liberentur, atque ad requiem transeant. **R E S P O N D E O**, quæstionem de resurrectione & de immortalitate animorum ita fuisse coniunctas tempore Apostolorum, ut pro una haberentur, ut super ostendimus, cum testimonium ex libris Machabæorum exponeremus. Siue igitur hanc expositionem sequamur, quæ nobis verissima videtur, siue primam, quæ melior est ceteris tribus, aperte colligitur oratio pro defunctis.

CAPVT VII.

V A R T Vs locus est, Matth. 5. & Lucæ 12. *Esto consensu aduersario tuo citò dum es cum eo in via, ne forrè tradat te aduersarius iudici, & iudex tortori, & mittaris in carcerem: Amen dico tibi, non exses inde donec reddas nouissimum quadrantem.* Exponendum est quid sit via, quid aduersarius, quid iudex, quid tortor, quid carcer, quid quadrans.

D e P R I M o Chrysostomus in cap. 5. Matth. docet, viam hīc accipi propriè pro vera via, qua itur ad iudicem in hoc mundo; Chrysostomus enim existimat nullam hīc esse parabolam, sed Dominum ad literam terrete dissidentes comminatione humani periculi, ita ut etiam iudex intelligatur homo, tortor homo, carcer materialis huius vitæ, & quadrans verus nummus æreus. quo etiam modo contendit Ochinus esse hunc locum exponendum. de qua explicatione duo dico.

P R I M o, eam simpliciter non esse probabilem, tum quod repugnant omnes alij expositores; Origenes, Cyprianus, Hilarius, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Beda, Anselmus, & recentiores, Abulensis, Lyranus, Caietanus, Iansenius, & alij, qui omnes docent, hīc viam significare vitam præsentem, ut cum dicitur: *Beati immaculati in via, Psal. 118. & magna*

gna ex parte hunc sermonem esse metaphoricum: tum etiam quod non soleat Dominus tam serio docere & instruere humanam prudentiam, cum ipse saepe testatus sit, filios huius seculi prudentiores esse filiis lucis. Adde, quod non tam assertiū Dominus diceret: *Amen dico tibi, non exies inde donec reddas nouissimum quadrantem.* si loqueretur de humano iudicio, cum saepe videamus contrarium accidere, ut rei libentur fauore alicuius, vel per se fugiant & nihil soluant.

Dico SECUNDO, si Chrysostomi sententia recipi debeat, ut probabilis, solum recipi posse pro iis verbis quae habentur Matth. 5. quae ipse exponit, pro iis autem quae habentur Lucae 12. nullo modo recipi posse; ut enim Ambrosius recte notauit, bis Dominus haec verba loquitus est, diuersisque oblatis occasionibus; nam Matth. 5. dixit haec verba, cum loqueretur de amore inimicorum, & de iniuriis condonandis, & ideo tolerari vtcunque expositio Chrysostomi potest. at Lucae 12. Dominus loquitur de iudicio futuro; dicit enim: *Sint lumbi vestri præcincti.* Et postea: *Vigilate quia qua hora non putatis Dominus veniet.* Et in fine concludit: *Cum ergo vadis cum aduersario tuo ad Principem.* Vbi aperte ostendit se loqui de futuro iudicio, quod erit post hanc vitam; quod etiam confirmatur ex verbis immediate præcedentibus, ait enim: *Quid autem eis a vobis ipsiis non indicatis quod iustum est?* Cum enim vadis cum aduersario, &c. Vult enim eos admoniere, parabolam hanc sumptam ex iis quae homines facere solent; Nam debitores dant omnem operam liberandise a creditore antequam ad iudicium veniatur. Quocirca Theophylactus, & Euthymius qui in cap. 5. Matthæi sequuntur Chrysostomū, tamen in cap. 12. Lucae dicunt recte intelligi per viam, vitam; per iudicem, Deum, &c.

De SECUNDO, & si parum refert, quod attinet ad nostrum propositum de Purgatorio, quis sit aduersarius, quia tamē res est dignissima cognitione, explicemus breuiter; quidam per aduersarium intelligent Diabolum, ut Origenes homil. 35. in Lucam; Ambrosius, Euthymius, & Theophylactus in cap. 12. Lucae, & Hieronymus in epist. 8. ad Demetriadem. neq; Hieronymus hanc sententiam reprehendit in commen. Matth. 5. cum ait: *Quidam coactus differunt.* &c. Nam illud, *Coactus,* est error impressorum, & debet legi, *Cantus.*

Si petas quomodo debemus esse consentientes Diabolo, cùm è contrario iubeamur illi resistere? Respondet Hieronymus, debere nos consentire illi, quatenus tenemur stare pactis cum ipso initis in Baptismo; tuc enim renunciauimus Diabolo, & pompis eius; si enim rursum appetamus & inuidamus pompas eius, quibus renunciauimus, meritò nos coram Domino accusabit. Hæc opinio non est multum probabilis, & ab Augustino refellitur lib. i. de serm. in monte, cap. 22. nam Græca vox est ευνοῶν, id est, beneuolus, & concors, at Diabolo nō possumus esse beneuoli, deinde cùm ipse cupiat ut concupiscamus pompas eius, & ad hoc nos tentet, tunc essemus consentientes illi, si appeteremus eius pompas, & Deū offenderemus.

Alij exponunt per aduersarium, carnem, sed refelluntur meritò ab Augustino, cùm non possit iuberi spiritui ut consentiat carni, cùm hoc peccatum sit. ALII intelligunt spiritum per aduersarium, cui caro iubetur consentire. Refellit hoc Hieronymus, quia non est credibile spiritum traditurum iudici suam carnem; neque ibit in carcerem caro sine spiritu, sed vel solus spiritus, vel spiritus, & caro. A LII per aduersariū, saltem apud Lucam, intelligunt peccatum, quia Lucas dicit: Da operam liberari ab eo. Ita Ambrosius, sed non est probabile; nam liberari ab aduersario non est ab illo fugere, vel illum extinguere, sed componere cū illo, ut patet tum ex Matthæo, tum ex verbo ἀνίστημι, id est, litigato, sive actor. ALII intelligunt per aduersarium, alterum hominem, qui nimirū nos læsit, aut nos illum. ita Hilarius, Anselmus, & Hieronymus in cap. Matth. 5. Quæ sententia etsi probabilis est, quantum ad locum Matthæi, tamen eam refellit Augustinus loco citato. PRIMO, quia videtur h̄ic Dominus loqui de aduersario qui semper nobiscum est in via, & cum quo semper possumus concordare, dum vita durat; at aduersarius homo s̄æpe moritur ante suum aduersarium, & illum deserit in via. Nec tamen dicendum est, non posse istum, qui est in via, per pœnitentiam saluari, licet non possit cum aduersario consentire.

SECUNDO, quia non propriè vnuſ homo tradet alterum Deo iudici; vel saltem multa sunt alia, quæ magis propriè dicantur.

dicantur tradere, ut dicemus, præsertim quia vox Græca est
avndixit, quæ non significat aduersarium ratione iniuriam,
 sed ratiōne litiū, id est, actorem, siue accusatorem.

Est ergo verissima expositio, aduersarium esse Dei legem, siue Deum ipsum, quatenus præcipit contraria carni, siue conscientiam, quæ Dei legem semper obiicit peccanti, hæc enim ferè in idem coincidunt. ita exponunt Ambrosius, Beda, & Bonauentura in caput 12. Lucæ. Item Anselmus, & Augustinus in cap. 5. Matth. necnon idem Augustinus homil. 1. de verbis Domini, homil. 5. in lib. 50. homiliarum, & in libro de decem chordis, cap. 3. Gregorius homil. 39. & Bernardus serm. 85. in Cantica. Nam lex Dei & conscientia nostra semper sunt nobiscum in via, semper aduersantur prauis desideriis, iisque utilissimum est citò consentire, & ab eorum inimicitia liberari; denique accusatores & testes erunt contra nos in iudicio.

VNUM solum obstare videtur huic expositioni, quod Matthæi 5. immediatè ante hanc parabolam Dominus loquebatur de reconciliatione aduersarij hominis. RESPONDEO, Dominum posteaquam docuit debere hominem homini reconciliari, monere voluisse hac parabola, vt etiam recordarentur reconciliari cum Deo, siue cum eius lege. Præterea, etiamsi probabile sit propter eam rationem, Matth. 5. per aduersarium intelligi hominem, tamen Lucæ 12. non possumus intelligere nisi legem Dei, aut conscientiam, vnde Caietanus qui Matth. 5. exposuit de homine, Lucæ 12. exposuit de conscientia.

De TERTIO, conueniunt omnes, iudicem esse Christum; nam Scripturæ passim hoc docent, & præcipue Ioan. 5. Pater omne iudicium dedit filio.

De QVARTO, Ambrosius in cap. 12. Lucæ, & Augustinus lib. 1. de sermone in monte, cap. 21. intelligunt per ministros, Angelos bonos. Gregorius hom. 39. & Theophylactus in 12. Lucæ, intelligunt Dæmones; vtrumque est probabile.

De QVINTO, conueniunt similiter omnes carcerem esse infernum, in quo tamen multæ sunt mansiones, aliæ pro damnatis, aliæ pro his, qui purgantur; exstigit olim absurdissima hæresis Carpocratis, vt refert Irenæus lib. 1. cap. 24. qui dicebat debere vnumquemque exerceri in omni genere flagitio.

gitiorum, & ideo animas à corpore, quasi à carcere abeuntes examinari à iudice, & nisi omnia flagitia patrassent, rursum remitti in aliud corpus tanquam in carcerem, & toties id fieri, donec per omnia omnino flagitia transissent, & hoc voluisse Dominum dicere, cum ait: *Non exies inde donec reddas nouissimum quadrantem*, sed absurdior est sententia, quam ut refutari debeat.

De S E X T O, conueniunt etiam ferè omnes, per nouissimum quadrantem intelligi minuta peccata, quadrans enim est minima moneta; quod enim Augustinus dicit, vltimū quadrantem significare peccata terrena, quia terra est vltimū elementum, nimis durum, & coactum videtur, quia tamen non vult dicere Dominus, solum quadrantem soluendum, sed totum debitum usque ad ultimum quadrantem, dubium manet, an hæc solutio fiat in Gehenna, an in Purgatorio? Augustinus putat hic agi de pœnis æternis Gehennæ, & ideo dicit, illud: Donec reddas, non significare certum tempus, sed æternitatem, sicut cum dicitur Matth. 1. Non cognouit eam donec pareret filium suum. Et Psal. 109. Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Et 1. Corinth. 15. Oportet illum cælum suscipere, donec omnia subiciantur peccatis eius. Non enim licet colligere; ergo postquam Maria peperit, cognouit eam Ioseph, &c.

Alij, ut Albertus & Caietanus, exponunt de Gehenna, & Purgatorio simul, ut sensus sit, si debitum erit insolubile, numquam exibis, si erit solubile, exibis, cum totum exactè solueris; alij intelligunt de solo Purgatorio, nempè ij, quos statim citabimus.

T E R T I A hæc sententia est omnium verissima. Probatur PRIMO, quia hoc modo hunc locum intellexerunt vetustissimi Patres. TERTULLIANVS libro de anima, cap. 17. Ille te in carcerem, inquit, mandet infernum, Unde non dimittaris, nisi modico quoq[ue] delicto morâ resurrectionis expenso. Vbi nota, solum esse manendum in carcere Purgatorij ad summum, usque ad resurrectionem.

CYPRIANVS lib. 4. epist. 2. Aliud est ad veniam stare; aliud ad gloriam peruenire; aliud missum in carcerem non exire inde, donec soluat nouissimum quadrantem; aliud statim fides & virtutis accipere mercedem; aliud pro peccatis longo tempore

tempore cruciatum emendari, & purgari diu igne; aliud peccata omnia a passione purgasse.

ORIGENES homilia 35. in Lucam: Quod si magnam peccati debuerimus, sicut ille, qui scribitur decem milia talentum debuisse, quanto tempore claudamur in carcere, non possumus multam sententiam manifeste pronunciare; si enim qui parum debet, non egredi expedit. *J. b. V. 255, 2. pro qualitate & quantitate pedis diversam tur nisi exsoluat minutum quadrantem, & tamen debito fuerit obnoxius, infinita et ad reddendum secula numerabuntur.* Et in epistola ad Rom. Quamuis, inquit, promittatur *E. ex prima p. quoniam recte solvi exendum esse quandoque de carcere, tamen designatur non infeste in purgatorio. de exiri posse, nisi reddat quisque nouissimum quadrantem.*

EVSEBIUS Emysenus homil. 3. de Epiphania: H. Verò, inquit, qui temporalibus pénis digna gesserunt, ad quos sermo Dei dirigitur, quod non excent inde, donec reddant nouissimum quadrantem, per flumen igneum transibunt, &c.

AMBROSIUS in cap. 12. Lucæ, exponens hunc locum: Quadrantem, inquit, in balneis dare solere reminiscimur, cuius oblatione, & illuc unusquisque laundi accipit facultatem, ita hic accipit eluendi, quia unusquisque peccatum suprascripta genere conditionis eluitur, cum tamdiu exercetur noxiis pénis, & commissi supplicia erroris expendat. *Compensatio caritatis a humanis ratione vel satisfactione quantum p. pena distinguitur.*

HIERONYMVS in cap. 5. Matth. Hoc est, inquit, quod dicunt, non egredieris de carcere, donec etiam minutum peccata per solnas. BERNARDVS sermon. de obitu Huberti: Illud, inquit, scitore, quia post hanc vitam in purgatoriis locis centupliciter, quae fuerint hic neglecta, redduntur, & sequuntur ad nouissimum quadrantem.

Probatur SECUNDО, quia illud: Donec solvas ultimum quadrantem, non videtur rectè posse dici, nisi aliquando futurus finis solutionis. neque exempla B. Augustini satisficiunt; nam cùm dicitur: Non cognoscet eam donec pareret, non licet quidem inferre, ergo postea cognovit eam, sed bene inferre licet, ergo illa aliquando paritura erat; similiter cùm dicitur: Sede à dextris meis, donec ponam, &c. rectè interfertur, ergo aliquando ponentur omnes inimici Christi sub pedibus eius; alioquin illud: Donec, ineptè diceretur, ita ergo cùm dicitur: Non exies donec solvas ultimum quadrantem, inferimus rectè, ergo aliquando solvet ultimum quadratrem, & consequenter exhibetinde.

DDDdd

TERTIO

TERTIO probatur ex fundamento & scopo ipsius parabolæ; nam similitudo non est sumpta ab homicida, vel adultero, vel proditore, qui damnantur ad mortem, vel ad perpetuos carceres, vel tritemes, sed à debitore, qui non propter crimen, sed propter debitum pecuniarium coniicitur in carcerem donec soluat. Solent autem huiusmodi homines ordinariè egredi post aliquod tempus, ut patet; itaque scopus parabolæ est, ut in hac vita componamus cum Deo, quando facilè impetramus remissionem pœnæ, peccatis nostris debite, nec exspectemus seculum futurum, in quo seuerissimè ageatur. Atque hæc de isto loco.

CAPVT VIII.

VINTVS est Matth. 5. Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio; qui dixerit fratri suo racha, reus erit Concilio; qui dixerit fatue, reus erit Gehenna ignis.

NOTA, hic certum esse agi de pœna iniungenda in foro Dei, ut patet ex illo: *Reus erit Gehenna ignis.* Vnde Augustinus lib. 1. de sermone in monte, cap. 19. exponit omnia tria de pœnis animarum post hanc vitam. Nota SECUNDO, certum etiam esse hic distingui tria genera peccatorum, & pœnarum, ut ibidem Augustinus exponit, & damnationem æternam solum tribui tertio generi peccatorum, id est, criminibus: Aliis autem, vtpotè leuioribus peccatis, pœnas leuiores, ac proinde temporales; ex quibus infertur, animas aliquas posthanc vitam puniri temporalibus pœnis.

DIC E S, at Christus dixerat; *Qui occiderit, reus erit iudicio:* ergo reum esse iudicio est damnari ad Gehennam; nam homicidium crimen lætale est. **R**E S P O N D E O, cùm ait Dominus: *Dictum est antiquis; qui occiderit, reus erit iudicio, loquitur de iudicio humano, & temporali, quo homicidia multantur morte temporali; nec enim lex vetus aliam mortem comminabatur homicidis, ut patet Exodi 21.* Vult ergo Dominus dicere homicidium puniri morte in hoc mundo, at in alia vita commotionem iræ internam, etiamsi peccatum veniale, puniri pœna quadam, temporali quidem, sed quæ æquetur morti temporali; iram autem exterius prodeuntem puniri

puniri adhuc grauius; at verbum contumeliosum, & multo
magis homicidia puniri morte æterna.

DIC E S rursus, esto, hoc loco loquatur Dominus de pœ-
nis infligendis iudicio Dei, non tamen sequitur in alia vita
esse pœnas temporales; nam Deus in hac vita potest infligere
huiusmodi pœnas.

Respondeo PRIMO, ab Augustino aliisque Patribus hunc
locum intelligi de pœnis post hanc vitam. SECUNDO dico,
saltē ex hoc loco posse deduci pœnas aliquas post hanc vi-
tam purgatorias esse; nam hinc habemus quædam peccata
non mereri nisi pœnam temporalem; sed potest fieri, ut quis
moriatur cum talibus peccatis, quia potest mori repente, vel
dormiens, ita ut nullum habeat spatium pœnitentiae, ergo in
alia vita purgabitur, alioqui vel ibit in cœlum aliquid coin-
quinatum, vel iniuste damnabitur ad pœnas æternas, qui nō
merebatur nisi temporales.

SEXTVS locus est Lucæ 16. Facite eobis amicos de mam-
mona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant eos in æterna
tabernacula. Per (deficere) intelligunt omnes mori, per (ami-
cos) intelligunt sanctos, qui cum Christo regnant, ex quibus
sequitur homines post mortem iuuari precibus Sanctorum.

Sed quia posset aliquis dicere hīc agi de virtute eleemosy-
næ, & sensum esse, eos qui eleemosynas fecerunt, cùm mori-
untur saluari propter opera illa bona quæ fecerunt; obseruā-
dum est, non hoc solū velle Dominum, sed etiam velle post
mortem iuuari animas precibus Sanctorum; nam PRIMO
ad id cogunt verba illa: *Facite amicos, qui recipiant.* Nam e-
leemosyna quæ datur malis hominibus, bona tamen inten-
tione, meritoria est, & tamen non facit amicos, qui possint
recipere in æterna tabernacula; vnde Hieronymus libro con-
tra Vigilantium in fine dicit, hīc Dominum hortari ut detur
eleemosyna potius bonis quam malis, ut bonorum interces-
sione saluentur qui eleemosynas faciunt; similiter Ambrosius
in hunc locum, & Augustinus lib. 21. de ciuitate Dei, cap. 27.
dicunt, hīc per amicos intelligi sanctos cum Christo regnan-
tes, qui suis precibus nos iuuant, & iuuabunt cùm mortui fu-
erimus.

SECUNDO, ad id nos cogit ipsa similitudo; nam parabola
sumpta est à quodam œconomo, qui depositus ab officio, &
D D D d d 2 egenus

egenus factus opem implorabat amicorum suorum: quod autem in applicatione parabolæ deponi ab officio sit mori, Dominus ipse explicat.

Adde TERTIO, quod Augustinus lib. 21. de ciuitate Dei, cap. 27. ex hoc loco Purgatorium demonstrat. dicit enim esse quosdam tam sanctos, qui rectâ ad cœlum euolant post mortem, & qui non solum ipsi saluantur, sed etiam alios iuuare possunt; rursum quosdam alias tam malos, qui nec seipso iuuare possunt, nec ab aliis iuuari, sed ad pœnas æternas sine remedio descendunt. Denique esse quosdam medios, qui ita moriuntur, ut nec digni sint morte æterna, nec tamen sufficiant eis propria merita ad salutem, nimirum statim recipiendam, & isti sunt, inquit, qui recipiuntur in æterna tabernacula precibus amicorum.

Ad hunc locum nihil respondet Petrus Martyr, sed obiicit sibi nomine Catholicorum ea quæ sequuntur post hanc parabolam, aitque nos asserere Epulonem fuisse in Purgatorio, cum ab Abraham auxilium petiit, & hoc argumentum, quasi noster esset Achilles, operose soluit, & simul inde deducit nō posse animas iuuari à viuentibus; quandoquidem nec Abraham, nec Lazarus Epulonem iuuare potuerunt, & per iocum miratur, cur Epulo non petierit anniversaria & Missas proficeri; sed Catholici ferè omnes Epulonem in Gehenna esse dicunt, proinde Petrus Martyr in ventum pugnat.

SEPTIMVS locus est Lucæ 23. *Memento mei dum Veneris in regnum tuum:* Nunquam hoc diceret bonus ille vir à Spiritu sancto edoctus, nisi crederet post hanc vitam possesse remitti peccata, & auxilio animas indigere, & iuuari posse. Certè Augustinus lib. 6. in Julian. cap. 5. hinc probat aliqua peccata remitti post mortem.

OCTAVVS est Actor. 2. *Quem Deus suscitauit soluti doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat teneri eum abilis.* Hunc locum ita intelligit B. Augustinus epist. 99. ad Euodium, & lib. 12. Genef. cap. 33. vt sensus sit, Christum cum descendit ad inferos, multos liberasse à cruciatibus inferni, quod cum non possit intelligi de damnatis, necessariò videtur accipiendum de iis, qui purgabantur; quod etiam affirmat Ephanius in hæresi Tatiani, quæ est ultima primi libri; dicit enim Christū, cum descendit ad inferos, liberasse eos, qui per igno-

ignorantiam peccauerunt, nec tamen à Dei fide receperunt. & præter horum Patrum auctoritatem, probatur ex ipsis verbis Scripturæ; nam illud: *Solutis doloribus inferni, non potest intelligi de doloribus ipsius Christi*; dolores enim Christi in cruce finiti sunt, ut patet ex illis verbis Luc. 23. *Hodie mecum eris in Paradiſo*. Nec de doloribus damnatorum, ut patet, quia illi æternis ignibus addicti sunt; nec de doloribus sanctorum Patrum; illi enim nullos patiebantur dolores, ut Augustinus docet locis citatis, & Gregorius homil. 22. Relinquit igitur ut de doloribus animarum Purgatorij hoc loco agatur.

DICES; Græci non legunt solutis doloribus inferni, sed solutis doloribus mortis τὸς θανάτου non τὸς ἀδελφοῦ. RESPONDEO, nobiscum facere PRIMO, vulgatam antiquam editionem Latinā. SECUNDO, Syriacam, quæ similiter legit: *Deus, inquit, excitauit illum, ἐξ οὗ soluit funes inferni*. TERTIO, antiquissimos Patres Græcos & Latinos; nam B. Polycarpus initio epistolæ suæ, citans hunc locum, scribit, *solutis doloribus inferni*. Item CYPRIANVS sermone de cœna Domini initio ad hunc locum respiciens ait: *Sed solebat, inquit, pius Magister ostendere, impossibile esse suam animam ab inferno detineri*. Epiphanius quoque & Augustinus sine dubio italegerunt. DENIQUE probatur ex verbis sequentibus; nam probat Petrus id quod dixerat ex Psalm. 15. *Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem*.

NON VS locus est Philipp. 2. *Vt in nomine Iesu omne genus flectatur, cœlestium, terrestrium, & infernum*. Utitur hoc loco B. Augustinus lib. 12. de Genes. cap. 33. quanquam per illeum infernum non improbabiliter accipiuntur Dæmones. similis huic est locus Apoc. 5. *Quis dignus est aperire librum, & soluere septem signacula eius? & nemo invenitus est neq[ue] in cœlo, neq[ue] in terra, neq[ue] sub terram*. Per eos qui sunt in cœlo intelliguntur Angeli, per eos qui in terra homines iusti, per eos qui sub terra non possunt intelligi nisi animæ Purgatorij, nec enim id damnatis tribueretur. Patres autem qui fuerant in limbo, iam liberati erant.

Vtuntur nostri hoc loco, sed tamen non videtur multum vrgere; nam probabile est intelligi per eos, qui sunt infra ter-

ram, Patres, qui erant in limbo, et si enim quando Ioannes hæc scripsit Patres exierant ex limbo, non tamen exierant eo tempore de quo loquitur; loquitur enim de tempore, quod præcessit Christi mortem, ideo enim subiungitur: *Vicit Leo de tribu Iuda radix David aperire librum, &c.* Christus enim morte sua aperuit mysteria libri usque ad illa diem clausa, similiter quod affertur ex hoc eodem cap. 5. Apocal. vbi dicuntur creaturæ quæ sunt in cœlo, & quæ in terra, & quæ sub terram dedisse laudem Deo, non conuincit; nam possunt hic per creaturem intelligi res inanimæ, ut: *Ignis, grando, &c.* Quæ in Psal. 148. ad Deum laudandum inuitantur, presertim cum Ioannes addat etiam ea quæ sunt in mari.

CAPVT IX.

Afferitur Purgatorium testimoniis Conciliorum.

SE VNDVM argumentum sumitur ex Conciliis, & Ecclesiæ consuetudine; nam in primis quid Ecclesia Africana senserit, patet ex Concilio III. Carthaginensi, cap. 29. Et Sacra menta altaris, inquit, non nisi in unius hominibus celebrentur, si autem aliquorum promeridianæ tempore defunctorum commendatio facienda est, solis orationibus fiat; similia habes in Concilio IV. Carthaginensi, cap. 79.

Idem sensit Ecclesia Hispanica, ut patet ex Concilio Bæcarense I. cap. 34. vbi iubet non orari pro illis, qui seipso interrimunt, & cap. 39. vbi iubet diuidi inter Clericos oblationes factas, ut oraretur pro defunctis.

Idem Ecclesia Gallica, ut patet ex Concilio Cabilonensi, & habetur de consecr. dist. I. can. Visum est: *Visum est*, inquit, *præterea*, *Et in omnibus Missarum solennibus pro spiritibus defunctorum loco competenti in Ecclesia ad Dominum deprecetur*. Vide etiam Concilium Aurelianense II. cap. 14.

Idem sensit Ecclesia Germanica, ut patet ex Concilio Wormatiensi, cap. 10. vbi definitur, etiam pro suspensis in patibulo esse orandum, & sacrificandum.

Idem

Idem Ecclesia Italica, ut patet ex Concilio VI. sub Symmacho, ubi dicitur sacrilegium, fraudare animas defunctorum orationibus, &c.

Idem Ecclesia Graeca, ut patet ex Græcorū Synodis à Martino Bracarense Episcopo collectis, cap. 69. Immò videntur aliqui Graeci etiam nimium voluisse iuuare animas defunctorum; nam in Concilio VI. can. 83. reprehenduntur illi qui iis, qui sine communione sacra obierant, sacram Eucharistiam in os ingerere conabantur.

Accedant Concilia totius Ecclesiæ generalia, Lateranense sub Innocentio III. cap. 66. Florentinum sess. vlt. in decreto de Purgatorio, & Tridentin. sess. 25. in initio, & omnes liturgiæ, Iacobi, Basiliij, Chrysostomi, Ambrosij, &c. Nam in omnibus fit oratio pro defunctis.

Respondeat Petrus Martyr tripliciter loco notato. PRIMO,
Solet inquit, nobis obici, Ecclesiam semper pro defunctis orasse, quod equidem non inficer, sed affero, istius facti neq; Verbi Dei, neq; exempli, quod desumitur ex sacris literis, autoritatem habere. Facile mouentur homines naturali quadam caritate impulsi, & amore in defunctos, & illis bene cupiant, & in alias preces pro eis erumpant, sed affectio hac vehementior, & idendum est, ne fidei, & iusta pietatis aduersetur. His verbis arguit totam Ecclesiam Martyr, quod sine testimonio Scripturæ oret pro defunctis, & quod id faciat ex vehementiore affectu erga mortuos; quæ affectio fidei, & pietati reponnat.

PRIMAE parti accusationis satisfacit AVEVSTINV S libro de cura pro mortuis, cap. 1. Adiungus, inquit, & acare non posse quod & niuersa pro defunctis Ecclesia supplicare consuerit. Et infra, approbans hanc sententiam B. Paulini, ad quem scribit: In Machabaorum, inquit, libris legimus oblatum pro mortuis sacrificium, sed & si nusquam in Scripturis Veteribus omnino legeretur, non parua est & niuersa Ecclesia, quæ in hac consuetudine claret, auctoritas: Sibi in precibus sacerdotis, quæ Deo a deo altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio defunctorum.

SECUNDÆ parti accusationis facile respondeatur; Nam quod ex naturali affectu prorumpatur in preces pro caris defunctis, etiam si quis putet nihil eis prodesse, potest contin-

gere in precibus priuatis, & quæ ex tempore recitantur; at in solennibus precibus Ecclesiæ, quæ leguntur ex libro, & maturo iudicio compositæ sunt, & à Concilio Episcoporum approbatæ, quomodo potest id fieri?

TE R T I A E parti satisfacit B. Paulus, cùm dicit: *Ecclesiam esse columnam & firmamentum Veritatis*, 1. Timoth. 3. nec nō Augustinus qui epist. 118. dicit insolentissimæ insanæ esse disputare contra id quod vniuersa Ecclesia facit. Deniq; ipsa ratio; nam si vniuersa Ecclesia potest veræ fidei & iustæ pietati aduersari, vt Martyr dicit, potest ergo tota Ecclesia ruere contra Christi prædictionem, Matth. 16. Portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Vtrum autem credibilius sit, Ecclesiam vniuersam posse ruere, & Christum, ac Paulum mentiri, an Petrum Martyrem insolentissima insaniam laborare; cuiuslibet hominis, modò sani, appello iudicium.

SE C V N D A solutio Martyris est, quod Ecclesia non oret pro defunctis, vt eos liberet à Purgatorio, sed vt memoriam eorum se habere testetur, & conseruet etiam quām diutissimē potest: *Et alia causa, inquit, citra Purgatorium esse potuit, & pro defunctis in Ecclesia preces fierent. Noluerunt enim defunctorum nomen, & memoriam facile interire.* At AVGVSTINVS libro de cura pro mortuis, cap. 1. tractat quæstionē; An profint animabus defunctorum preces Ecclesiæ, & dicit prodefesse illis, qui in hac vita non fuerunt valde mali, & qui meruerunt, vt sibi prodefissent; non autem illis, qui fuerūt valde mali, & proinde nihil tale meruerunt: Proinde commen-titia Petri Martyris solutio est.

TE R T I A solutio est, Ecclesiam fungi munere suo erga mortuos ac si adhuc viuerent, & ideo precari illis id quod putat iam eos consequutos, quomodo Christus orauit pro Lazari exicatione, etiam si sciret, iam se accepisse quod petebat; & Ambrosius in oratione de obitu Theodosij gratulatur illi quod iam cum Christo regnaret, & tamen ibidem orat pro illo, vt optatam requiem Deus illi concedat; & Epiphanius hæresi 75. dicit orari etiam pro SS. Patriarchis, Prophetis, Apostolis, & Martyribus.

RE S P O N D E O, si ita esset, Ecclesia oraret pro omnibus æ qualiter, etiam pro Martyribus; At non ita facit; nam vt Augustinus dicit tract. 84. in Ioan. *Ideo ad ipsam mensam non sic Marty-*

Martyres commemoramus, quemadmodum alios defunctos,
qui in pace requiescunt, & etiam pro eis oremus, sed magis, &
orient ipsi pro nobis.

Neque videtur vlo modo conuenire, vt quis petat quod
iam habet; & Christus cum orauit pro Lazaro, nondum acce-
perat quod petebat, neque enim Lazarus adhuc resurrexerat.
Aliud autem est petere id quod scimus nos accepturos, aliud
petere id quod iam accepimus. Porro A M B R O S I V S spera-
bat Theodosium iam esse in cœlo, & ideo gratulabatur ei; &
simil quia non certò sciebat, an ita esset, pro illo orabat. E P I-
P H A N I V S verò nusquam dicit in Ecclesia orari pro sanctis,
sed dicit memoriam fieri in Ecclesia omnium defunctorum
fidelium tam peccatorum, quam iustorum. & addit: Peccato-
rum quidem, vt illis à Deo misericordiam imploremus: Iusto-
rum autem, vt eos à Christo separemus.

Separamus autem sanctos à Christo, non vt Martyr dicit,
quia pro sanctis oramus, non pro Christo, sed quia pro san-
ctis offerimus sacrificium gratiarum actionis; Pro Christo
autem non offerimus, sed ipsi potius Christo cum Patre, &
Spiritu sancto offerimus. quod intelligi potest ex liturgia
Græcorum, de qua Epiphanius loquitur, & quæ exstat in 5.
tomo Chrysostomi. ibi enim fit commemoratione omnium
Sanctorum, & dicitur: Offerimus tibi, Domine, sacrificium
pro Patriarchis, Apostolis, Prophetis, Martyribus, & præcipue
pro beatissima Deipara; quod autem hoc sacrificium non of-
feratur pro peccatis, sed pro gloria eorum, patet; Nam statim
subiungit liturgia: Quorum supplicationibus respice nos Deus;
& deinde oratio subiungitur pro aliis defunctis: Et memento,
inquit, omnium fidelium defunctorum, qui dormierunt in spe
resurrectionis, & quiescere eos facio, & ibi videtur lumen vul-
tus tui. Idem potest cognosci ex Augustino tract. 84. in Ioan.
& ex Cyrillo catechesi 5. Mystagogica, & ex nostra li-
turgia, quæ omnino talis est, qualem Cyril-
lus, Epiphanius, & Augustinus de-
scribunt.

CAPVT X.

*Afferitur Purgatorium testimoniis Patrum
Græcorum & Latinorum.*

PRIMVS ex Patribus. CLEMENS lib.8. constitut. cap.47. longam orationem describit pro defunctis fieri solitam. DIONYSIVS de Eccles.hierar. cap.7. parte 3. Accedens, inquit, deinde Venerandus Antistes, precem sacram super mortuum peragit, precatur oratio illa diuinam clementiam, & cuncta dimittat per infinitatem humanam admissa peccata defuncto, eumque in luce statuat, & regione viuorum. ATHANASIVS quæst.34. ad Antiochum, querit, num animæ sentiant utilitatem ex orationibus viuorum. Respondet, sentire omnino. BASILIVS in liturgia instituit orationem pro mortuis.

Gregorius NAZIANZENVS in orat. in Cæsarium circa finem: *Ipsi Deo, inquit, & nostras, & eorum, qui quasi in via paratores prius ad hospitium peruererunt, animas commendemus*, Ibidem orat. pro anima eiusdem Cæsarij. EPHREM in suo Testam. *Assidue, inquit, in vestris orationibus mei memoriā faciat;* etenim in vanitate, & iniquitate vitam peregi meam.

CYRILLVS catechesi 5. *Mystagogica: Denique pro omnibus oramus, qui inter nos vitæ funeti sunt, maximum credentes esse animarum iuuamen, pro quibus offertur OBSECRA-
TIO sancti illius, & tremendi sacrificij.* EVSEBIVS lib.4. de vita Constantini, dicit eum voluisse sepeliri in celebri templo, ut fieret particeps multarum orationum. EPIPHANIUS in fine operis contra hæreses, numerat inter dogmata Ecclesiæ orationem pro defunctis, & hæresi 75. Aërium hæreticum facit, quia hoc negabat.

CHRYSOSTOMVS homil. 41. in priorem ad Corinthios: *Inuetur, inquit, mortuus non lacrymis, sed precibus, supplicationibus, eleemosynis.* Et infra: *Nefatigemur mortuis auxilium ferre, preces pro illis offerentes.* HOM. 69. ad popul. Non temere ab apostolis hac sanctitatem fuerunt, & in tremendis mysteriis, defunctorum agatur commemoratio; sciunt enim inde multum illis contingere lucrum, & utilitatem multam. Idem hom.

hom.32.in Matt.& 84.in Ioan.hom.3.in epist.ad Philip.& 21.
in Act.Apostolorum,& alibi. THEODORETVS,lib.5.histor.
cap.26.scribit Theodosium iuniorem procubuisse ad reliqui-
as S.Ioannis Chrysostomi , & orasse pro animabus parentum
suorum Arcadij,& Eudoxiae iam defunctorum.

THEOPHYLACTVS in cap.12.Lucæ:Hoc autem dico,in-
quit, propter oblationes & distributiones, quæ sunt pro defun-
ctis, quæ non parum conducunt etiam iis, qui in grauibus deli-
ctis mortui sunt. DAMASCENVS in lib.de iis, qui in fide mi-
grarunt, probat hanc veritatem testimonii multis Dionysij,
Athanasij, Gregorij Nazianzeni, Gregorij Nisseni, & alio-
rum.vide etiam Palladium in historia Lausiaca, cap.41.

Veniamus ad Latinos. TERTULLIANVS in lib.de coro-
na militis, inter traditiones Apostolicas numerat suffragia
pro defunctis,& lib.de Monogamia ultra medium: Pro ani-
ma, inquit, eius, coniugis defuncti, oret, & refrigerium inte-
rim ad postulet ei, & in prima resurrectione consortium, &
offerat annuis diebus dormitionis eius; nam hac nisi fecerit,
vere repudiavit quantum in ipsa est.Idem lib.de exhortatio-
ne castitatis procul à medio.

B.CYPRIANVS lib.1.epist.9.Episcopi,inquit, antecessores
nostræ censuerant, ne quis frater excedens ad tutelam & el cu-
ram Clericum nominaret, ac si quis hoc fecisset, non offerretur
pro eo, nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur.Et in-
fra: Et ideo sutor cum contra formam nuper in Concilio à sa-
cerdotibus datam Geminum Faustinum Presbyterum ausus
sit actorem constitueret, non est quo pro dormitione eius apud
eos fiat oblatio, aut deprecatio aliqua.

B.AMBROSIUS lib.2.epist.8.ad Faustinum de obitu so-
roris: Itaque, inquit, non tam deplorandam, quam prosequen-
dam orationibus reor, nec mæstificandam lacrymis tuis, sed
magis oblationibus animam eius Deo commendandam. Vide
etiam orationes de obitu Theodosij, de obitu Valentiniani,
& de obitu Satyri, in quibus omnibus pro animabus prædi-
ctorum Deo supplicat, & sacrificia se oblaturum pollicetur.

B.HIERONYMVS in epistola ad Pammachium de obitu
Paulinæ vxoris ante medium: Ceteri mariti, inquit, super tu-
mulos coniugum spargunt violas, rosas, lilia, flores q̄ purpure-
os, Pammachius noster sanctam fauillam, ossaque veneranda
eleemo-

eleemosyna balsamis rigat, his pigmentis, atque odoribus foruet cineres quiescentes, sciens scriptum; sicut aqua extinguit agnem, ita eleemosyna peccatum.

B.PAVLINVS Nolanus in epist. ad eundem Pammachium laudat eum quod & corpori, & animæ vxoris defunctæ satisfecerit, corpori lacrymis, animæ eleemosynis. Idem in epist. 5. ad Delphinum Episcopum commendans illi animam fratris sui: *Fac, inquit, Et orationibus tuis condonetur tibi, Et illius animam de minimo sanctitatis tuae digito destillans refrigerij gutta respargat.* Et in epist. sequenti, quæ est prima ad Amandum, similia dicit commendans eandem animam Amando Episcopo.

B.AVGUSTINVS de cura pro mortuis, cap. I. In Machabiorum, inquit, libro legimus oblatum pro mortuis sacrificium, sed Et si quisquam in Scripturis veteribus legeretur, non parua est universa Ecclesia, quæ in hac consuetudine claret, autoritas: Vbi in precibus sacerdotis, quæ Domino Deo ad eius altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum. Et cap. 4. Cum itaq; recolit animus Vbi sepultum si charissimi corpus, Et occurrit locus nomine Martyris venerabilis, eidem Martyri animam dilectam commendat recordantis Et precantis affectus; qui cum defunctis à fidelibus exhibetur, eum prodeesse non dubium est. Et infrà: Non sunt prætermittenda supplicationes pro spiritibus mortuorum, quas faciendis pro omnibus in Christiana, Et Catholica societate defunctis, etiam tacitis nominibus quorumque sub generali commemoratione suscepit Ecclesia, Et quibus ab ista desunt parentes, aut filii, aut quicunque cognati, vel amici, ab una eis exhibetur pia matre communi. Vide eundem in Enchir. cap. 110. lib. 9. Confess. cap. 13. serm. de verbis Apostoli 17. & 34. lib. 21. ciuitat. cap. 24. tract. 84. in Ioan. q. 2. ad Dulcitium, ac demum lib. de hæresibus, cap. 53. vbi propterea hæreticum facit Aërium, quod negasset pro defunctis sacrificia offerenda.

B.GREGORIVS lib. 4. Dialog. cap. 55. Multum, inquit, sollet animas etiam post mortem sacra oblatio hostia salutaris adiuvare, ita Et hanc nonnunquam ipsa defunctorum anima expetere videantur. Et cap. 50. Quos grauia, inquit, peccata non deprimunt, hoc prodest mortuis, si in Ecclesia sepeliantur, quod eorum proximi, quoties ad eadem sacra loca conueniunt, suorum,

*suorum, quorum sepulchra conspicunt, recordantur, & pro eis
Domino preces fundunt.*